Et quod dicitur his in contractibus, idem est in ultimis voluntatibus. l. testamentū. C. detect. vbi in testa- mento dicitur, † quādō abundans cautele non nocet. Et in legatis ex-

presso specierum que sub genere comprehenduntur, quandoque ni- hil operantur. l. quēstū. §. pen. de fun. instru. l. legata. in prin. de supel. lega. Et tali casu dicitur, q̄ non mu- ta substantiam veritatis non necessaria verborum multiplicatio. in l. periculis. §. Labeo. de aur. & arg. feg. & dicunt Host. lo. And. & Ant. de

But. ibi in ij. oppo. in c. nimis. el. j. de excess. præzla. q̄ verba non possunt nō mis specificati ad tollendā sophisti- can interpretationem. & ad idem facit text. in l. f. vbi Bart. C. de præ- dor. lib. xj.

Et regula ista procedit, nisi illud quod dicitur causa tollendē dubitationis, esset insolitū, quia suspitionē induci- vit not. per gl. in l. si quis sub cōd. ffe. de cond. ind. & Bal. ibi not. illam glo. q̄ clausula insolite suspicio- nem fraudis inducunt. & idem no-

Bal. in d. l. testamentū. cum fin. vt tradunt Modet. ibi. & prius Felic. in c. i. col. iij. de rectip. & addē Bald. in c. j. de feudo daco in vicem leg. con-

4 mil. colum. ij. vbi inquit, † quod pa-

tem in solitūm facit p̄fumū contrac- tū vñtarū. & no. Pet. de Ancha.

in consi. civili. si p̄dicta sententia. col. fin. in ver. accidit p̄dictis di- ceus. licet soleat dici quādō abundās cauteles non nocet. d. l. si quis.

& tradit Bart. Veronen. in tracta. de simula. contra dūm. in ix. p̄fumū.

Secunda regula ista limitatur nisi

† illud quod causa tollendā dubita- tionis exprimitur, si vñtiosum. vt nos Salin. in d. l. testamentū. & hoc modo responder ad contraria allega- ta ibi in gl. Et hoc confirmatur quia in sententia causa non requiritur. c. sicut. de re iudi.

Et tamen si ad tollendum dubita- tionem causa exprimatur que falso sit, vñtatur sententia: vt not. per Inn. in c. in p̄fentia. de renu. si ejus in libello causa non requiritur: quia libellus generalis procedit parte nō opponente. l. si. C. de anna. excep. Si tamen ad tollendum dubitationem causa exprimitur: & illa incepta sit, libellus vñtatur: vt no. Bar. in l. edi-

ta.col.ijj.C.de eden. in l.j. in princ.
fi.de edend.

Eodem modo in testibus: nam illis creditur absque ratio ue, si interrogati non fuerint: vt no. per gl. in l. solam. C.de testi.vbi Bar. & tamen si testis mali rationem adducit, eius dictum e vitiat, e adeo quod non valet ita tutu, quod credunt testibus qui malam rationem adducunt, vt Bald. dicit in l. non speciali, circa fin. C. de testamen.

Et index ratione arbitrij non potest credere testi malam rationem adducere: vt not. idg. Bal. in d.l. solam. in fin. na in dictis casibus quod lo causano exprimitur, est prelumptria pro sententia, pro libello, & pro testibus.

7 Sed quando exprimirur mala causa, a prelumptria receditur, & habet locum glo. in cle. constitutus. in ver. de nouo. de elect. qua dicit, & plus nocet incepta locutio, quam circumstantias, & facit regula. l. expresa, nocent. infra eod.

A D D I T I O .

a Lendunt. Cor. consi. ccxevj. lib. j. And. Tira. rep. si vnuquā versi. reueretur. nu. 21. C. de reuo. don. C. M.

b Verborum. Paul. consil. lxxv. col. j. lib. j. C. M.

c Sulpicionē. In tātūm q. si opponatur in rescriptis principiū, etiā si dicatur, motu proprio Pape sicut apposita, in ualidant restripū. Ita Iaf. in l. j. §. in j. col. 5. si quis dicit refert Bal. qui hoc tenet in l. fideic. §. si seruo. §. de leg. iiij. & Fran. Curt. in consi. lxxvij. antepe. col. versi. decimo redditur nulla, &c. vbi multa dicit per duas col. & no. q. si iudex apponat in precepto pena infolitā, non tenetur quis cōparere. Ita Iaf. vbi. §. & in d.l. testamentū, vbi cumular plura. H.C. d Simulatū. Addit. Fran. de Cur. cōsi. lv. col. v. in fin. & consi. lxxvj. col. xvij. in med. & Bar. in consi. lxxvj. col. j. in ij. col. & in cōi. xvj. col. v. in ij. vo.

e Vitiat. Vide Bald. in sua Marg. in verb testes. ver. xvij. Lanfr. in cap. quoniam contra. de probat. ver. tec̄tes. Alex. in l.j. supra de noui. oper. nunt. & doct. c. si quando. de testip.

In l. Donari videtur.

Argumenta.

- 1 *Debitum ciuiliter tantum, an posse repeti solutum.*
- 2 *Donatio vera non dicitur; qua quid remuneratiois gratia conceditur.*
- 3 *Liberalis dicitur, qui donat, quod donare non cogitur.*

R E G V L A LXXXII.

- a **D**onari ² videtur, quod nullo iure cogente conceditur.

Di, nullo iure cogente. Ista regula de plano procedit quando nec ciuilis nec naturali iure debitum sit, & idem habetur in l. donari. supra de don. Et eodem modo habet locum regula ¹ si tantum ciuiliter debitum sit: quia illa non est poteris ad agendum cum effectu, nec ad retinendū: vt not. Jo. And. & Abb. post alios in rub. de don. & idem dicit gl. hic: quia tali casu tanquam indebitū solutum recipetur. l.s. si non fortē. §. indebitum, suprā de condit., indeb. Secus si naturaliter debitum sit ex pacto: quia cum talis obligatio sit potens ad retinendum. l. Stichum. §. fideiussor accipi, suprā de fideiuss. ideo videtur solutio debiti, & non donatio. l. hoc iure. §. penult. suprā de don. Et ita glo. hic dicit: quia tamē concludit, secus esse in obligacione naturali ad antidora, b. que non excludit donationem. Et idem glo. expressè dicit in l. sed & lege. §. consuluit. §. de peti. hære. & videtur sequi Bart. in l.j. col. i. s. de do. Abb. tamen